BARBOSÀ
& COUTO

ASSESSORIA JURíOICA

PROCESSO LICITATÓRIO N9 OOLIaOZL

PREGÃO PRESENCIAT N9 OOU2O21

PARECER JURÍDICO

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO, LEI 8.666/93 E POSTERIORES ALTERAçÔES,

BEM COMO A tEI FEDERAL NS 10.520/02 ACERCA DA LEGALIDADE DO

PROCEDIMENTO LICITAÍÓRIO NS OO1/2021, PREGÃO PRESENCIAT Nq OO1/2021.

Emerge o presente parecer solicitado pelo Pregoeiro do MunicÍpio de Vertente do Lerio-

PE, o 5r. José Fernandes da Rocha Neto, acerca da legaÍidade do Procedimento Licitatório n9

OOL/202L, Pregão Presencial np 0Ot/202L, o qual detém como objeto a prestação de serviços de

fornecimento ê distribuição de água potável por meio de carro pipa, nas áreas urbanas, rurais e

prédios púbicos do Município de Vertente do Lário.

Destarte, emitimos o presente parecer, ressaltando sempre que o exame dos motivos

determinantes do ato em análise cabe ao Ordenador de Despesas, para quem devem os autos ser

remêtidos, com fins de verificar a oportunidade e conveniência.

Ressalte-se que os pareceres emitidos por essa Assessoria Jurídica são dotados de

caráter opinativo, relatando a lei e suas especificações e nada outorgando os atos da autoridade

competente.

Trata-se de exame jurídico a ser realizado nos autos do presente processo licitatório, o
qual detém como objeto a prestaçâo de serviços de fornecimento e distribuição de água potável por

meio de carro pipa, nas áreas urbanas, rurais e prédios púbicos do Município de Vertente do Lério.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito no uso de suas atribuições legais, autorizou a abertura

do processo licitatório por meio do Pregoeiro ê Equipê de Apoio, legitimamente nomeada.

A modalidade escolhida encontra guarida no art. 1'da Lei 10.520/2002 e na lei

,

8.666/93

Salienta-se, que o presente parecer é dotado de caráter opinativo, destarte, não detém

conhecimentos técnicos para auferir os valores praticados pela Administração Pública.

lsto posto, pugna esta Assessoria Jurídica que após devida análise em todos os atos no
Procedimento Licitatório em comento, constata-se como favorável o parecer à homo

certamê, com consequente adjudicação a quem neste triunfou. lnsta oportunizar q

,à

n

RUÀ DEPUTÀDO SOUTO FILHO.53, I'À}IDÀR. I.íÀURICTO DB NÀS
8l 372a.4e34 I CNPr: 09.186.210/0001-90

U. CÀRUAiU.PE

RETATADOS OS FATOS. PASSO A OPINAR.

OZ

BARBOSA
&COUTO

presente expediente ser encaminhado ao Excelentíssimo Sênhor Gestor do contrato, para análise e

decisão final.

É o Parecer, Salvo Melhor Juízo.

Vertente do Lério (PE), sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021.

MEIO FERREIRA COUTO E SILVA

ADVocADo - OAB I PE Ne 50.461 ADVoGADo - OAB I PE Ne 52.455

,l
.t(,

RUÀ DEPUTÀDO SOUlO FILHO,53. 1'ÀI{DÀR. I.íAURICIO DE }IÀSSÀU. CÀRÚÀRU.PE
al 1722.4231 I C}{Pr: 09.186.?10/0001.90

ir

I

a)
L,/(